资金置换预先投入募投项目的自筹资金的议案》，同意公司用 10,288.43 万元募集

资金置换先期投入募投项目同等金额的自筹资金。独立董事对该事项发表了明确

同意意见。天健出了《锦浪科技股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴

证报告》（天健审〔2022〕237 号）；保荐机构海通证券发表核查意见，同意公司

本次使用募集资金置换预先投入的自筹资金。

5、前次募集资金投向变更情况

（1）2019 年首次公开发行股票

1）2019 年 7 月变更部分募投项目实施地点

公司于 2019年 7月 10日召开第二届董事会第六次会议和第二届监事会第四

次会议，审议通过《关于拟变更部分募投项目实施地点的议案》，调整部分募投

项目的实施地点：募投项目“年产 12 万台分布式组串并网逆变器新建项目”和

“研发中心建设项目”的实施地点由象山县经济开发区滨海工业园金通路 57 号

变更为象山县经济开发区滨海工业园 F-1-2 地块、F-1-3 地块。

2）2019 年 9 月变更部分募投项目实施方式

公司于 2019年 8月 26日召开第二届董事会第七次会议和第二届监事会第五

次会议，于 2019 年 9 月 12 日召开 2019 年第二次临时股东大会审议通过《关于

部分募投项目变更实施方式的议案》，调整部分募投项目的实施方式：“年产 12

万台分布式组串并网逆变器新建项目”新增土地购置费 3,000 万元，相应减少建

1-1-143

筑工程及装修费用 3,000 万元。

3）2020 年 3 月变更部分募集资金投资项目

为提高募集资金整体使用效率，在保证原有募投项目继续得以有效实施、正

常推进基础上，公司于 2020 年 3 月 4 日召开第二届董事会第十三次会议和第二

届监事会第十次会议，于 2020 年 3 月 20 日召开 2020 年第二次临时股东大会审

议通过《关于变更部分募集资金投资项目的议案》。

公司在原募投项目实施过程中，根据实际情况对原规划进行部分结构性调

整，如优化原有信息系统设计和规划、利用募投项目建成前公司已购置设备、募

投项目实施地点由购置房产变更为利用现有办公地点等，因此将“年产 12 万台

分布式组串并网逆变器新建项目”、“研发中心建设项目”、“营销网络建设项目”

部分可优化及节约的募集资金 9,781.06 万元进行调减。详见下表所示：

单位：万元

序号

本次募集资金变更前
本次变更金

额

本次募集资金变更后

募集资金投资项目名称
计划募集

资金投入
募集资金投资项目名称

计划募集

资金投入

1
年产 12 万台分布式组串

并网逆变器新建项目
21,521.65 -5,986.70

年产12万台分布式组串

并网逆变器新建项目
15,534.95

2 研发中心建设项目 5,228.04 -1,711.93 研发中心建设项目 3,516.11

3 营销网络建设项目 6,118.03 -2,082.43 营销网络建设项目 4,035.60

4 补充流动资金项目 14,402.00 9,781.06 补充流动资金项目 24,183.06

 合计 47,269.72 -- -- 47,269.72

除上述募集资金用途变更外，部分募投项目涉及实施地点、实施方式变更，

具体如下所示：

序号 募集资金投资项目名称 涉及实施地点及实施方式变更

1
年产 12 万台分布式组串

并网逆变器新建项目

部分投资构成调减，如设备购置、铺底流动资金、基本预

备费

2 研发中心建设项目

1、实施地点增加宁波、杭州、苏州；

2、由购置房产变更为全部利用现有办公场地，调减建筑工

程费

3 营销网络建设项目

1、部分实施地点变更，如澳洲营销服务办事处由悉尼变更

为墨尔本（利用公司子公司现有办公场地）、华中营销服务

中心由武汉变更为郑州等；

2、由购置房产变更为利用现有办公场地，调减房屋购置费

用、工程建设费用；

1-1-144

3、部分投资构成调减，如房屋租赁费用、基本预铺费用；

4、调增品牌建设及推广费用

4 补充流动资金项目 增加部分投入

（2）2020 年向特定对象发行股票

截至 2022 年 3 月 31 日，公司 2020 年向特定对象发行股票募集资金投资项

目未发生变更情况。

（3）2022 年向不特定对象发行可转债

截至 2022 年 3 月 31 日，公司 2022 年向不特定对象发行可转债募集资金投

资项目未发生变更情况。

6、变更募集资金用途的具体原因

根据公司当前面临的外部经营环境、市场环境，综合考虑原项目建设进度、

资金使用情况以及未来资金需求，公司于 2020 年 3 月 4 日召开第二届董事会第

十三次会议和第二届监事会第十次会议，于 2020 年 3 月 20 日召开 2020 年第二

次临时股东大会，审议通过《关于变更部分募集资金投资项目的议案》，调减原

首次公开发行股票募集资金投资项目下 9,781.06 万元募集资金投资额。同时为提

高募集资金使用效率，降低资金使用成本，提高经济效益，满足经营规模持续增

长带来的资金需求，将原项目下调减的募集资金用于永久性补充流动资金。

（1）年产 12 万台分布式组串并网逆变器新建项目

本项目原募集资金投资概算及变更情况如下表所示：

单位：万元

序号 投资项目 投资规模
计划募集资金

投入金额

本次变更募集

资金金额

变更后募集

投入金额

1 建筑工程及装修 9,200.00 8,650.00 - 8,650.00

2 土地购置费 3,000.00 3,000.00 -265.05 2,734.95

3 设备购置 6,707.69 6,364.06 -2,364.06 4,000.00

4 软件购置及实施费用 726.50 726.50 -576.50 150.00

5 基本预备费 981.71 981.71 -981.71 -

6 铺底流动资金 1,799.38 1,799.38 -1,799.38 -

合计 22,415.28 21,521.65 -5,986.70 15,534.95

1）建筑工程及装修

1-1-145

在满足公司生产经营需要的前提下，公司通过优化工厂规划，原生产厂房设

计面积略有降低，调减投入 550 万元。

2）土地购置费

公司原预计土地购置费为 3,000 万元，实际土地购置费为 2,734.95 万元，节

余 265.05 万元。

3）设备购置

公司原计划购置设备 6,707.69 万元，而因募投项目实施完毕需完成购置土地、

建设厂房、购买设备、调试等环节，实施完毕至达产需要一定时间。近年来，公

司销售规模不断扩大，生产能力难以满足公司产品的市场需求，故在募投项目投

产前，公司已利用自有资金，通过在原有生产基地及租赁厂房中购置部分生产设

备效缓解现有产能不足情况。未来本项目实施可利用此部分设备，从而可降低本

项目的设备投入。

此外，考虑到经济效益的原因，公司变更部分设备的型号，购买更具性价比

的设备，而部分设备亦出现了降价，故节约了部分投入。

4）软件购置及实施费用

在满足公司生产经营需要的前提下，公司通过优化软件实施规划，降低此部

分投入，原规划的软件购置价格亦出现了降价。

5）其他费用

基本预备费、铺底流动资金属于非资本性支出，且铺底流动资金为项目投产

后投入的支出，公司综合考虑项目建设进度、资金使用情况以及未来资金需求，

为提高募集资金使用效率，降低资金占用成本，调减此部分支出。

综上因素，公司测算原募投项目可调减投入 6,880.33 万元，调整后原项目继

续在原定实施基础上施行。

（2）研发中心建设项目

本项目原投资概算及变更情况如下表所示：

1-1-146

单位：万元

序号 投资项目 投资规模
计划募集资金

投入金额

本次变更募集

资金金额

变更后募集投

入金额

1 建筑工程费 1,800.00 1,582.92 -1,582.92 -

2 研发设备购置费 2,580.11 2,580.11 - 2,580.11

3 技术开发费用 936.00 936.00 - 936.00

4 预备费 129.01 129.01 -129.01 -

合计 5,445.12 5,228.04 -1,711.93 3,516.11

1）建筑工程及装修

公司原计划投入 1,800万元在新购置的位于象山的地块建设研发中心办公楼，

目前调减此部分投入，将研发中心建设项目实施地点变更为利用原有生产基地办

公厂房以及现有宁波市、杭州市、苏州市办公场所，主要原因如下：

一方面，募投项目实施完毕需完成购置土地、建设厂房、购买设备、调试等

环节，实施完毕投入运行需要一定时间。

另一方面，公司已陆续引进各类高层次研发人员、购置研发设备，不断壮大

研发团队规模，储备的在研发项目正加快推进，需要在人才资源丰富、交通更加

便利、经济发达地区增设多个研发办公场地，利用先进城市的地缘优势，提升公

司的人才吸引力，保持并巩固发行人在行业的技术领先优势。公司在宁波市得到

了当地政府的有力支持，先已拥有较好的办公场所，公司宁波办公场所位于甬江

人才创新中心，研发中心建设项目可利用这些办公场所，灵活高效实施本项目，

从而可节约此部分投入。

2）其他费用

预备费属于非资本性支出，考虑项目建设进度、资金使用情况以及未来资金

需求，为提高募集资金使用效率，降低资金占用成本，公司调减此部分支出。

综上因素，公司测算原募投项目可调减投入 1,929.01 万元，调整后原项目继

续在原定实施基础上施行。

（3）营销网络建设项目

本项目原投资概算及变更情况如下表所示：

1-1-147

单位：万元

序号 投资项目 投资规模
计划募集资金

投入金额

本次变更募

集资金金额

变更后募集

投入金额

1 办公设备费用 540.00 540.00 -390.00 150.00

2 房屋购置费用 1,500.00 1,500.00 -1,500.00 -

3 房屋租赁费用 1,524.00 1,269.97 -969.97 300.00

4 工程建设费用 271.00 271.00 -271.00 -

5 人员费用 1,617.60 1,617.60 - 1,617.60

6 品牌建设及推广费用 634.71 634.71 1,165.29 1,800.00

7 营销管理信息系统 168.00 168.00 - 168.00

8 基本预铺费用 116.75 116.75 -116.75 -

合计 6,372.06 6,118.03 -2,082.43 4,035.60

1）房屋购置费用

公司原计划投入 1,500万元在上海通过购置房产形式建立总部营销服务中心，

目前调减此部分投入，将总部营销服务中心实施地点变更为利用公司宁波市现有

办公场所，可有利于快速实施项目，亦可节约此部分投入。

2）房屋租赁费用

公司原计划投入房屋租赁费用 1,524万元建立全国七个营销服务中心和全球

五个营销服务办事处，目前调减此部分投入，主要原因如下：

一方面，公司对本项目进行部分实施地点变更，如澳洲营销服务办事处由悉

尼变更为墨尔本，这可利用公司澳洲子公司现有办公场地；华东营销服务中心利

用公司杭州市现有办公场所，可节约此部分租金投入；

另一方面，公司通过优化网点布局，以灵活、实用为出发点，降低营销网点

面积，提高网点现场利用效率。

3）品牌建设及推广费用

品牌建设及推广是实施营销网络项目的基础和保障，公司原计划投入 634.71

万元进行品牌建设及推广费用，而根据公司战略发展规划、市场竞争情况，公司

调增此部分投入至 1,800 万元，加大公司品牌特别是新市场、新客户、新产品的

市场推广力度，迅速提升公司在广阔市场中的品牌价值和地位，助力公司未来的

长期发展。

1-1-148

4）办公设备费用和工程建设费用

因公司不再购置上海房产建立总部营销服务中心、对本项目进行部分实施地

点变更、优化网点布局等原因，公司房屋购置费用、房屋租赁费用调减，随之办